4. Petes: quid censendum de audien-

te detractorem. R. Quicumque detractorem audit, ita ut detractiōni aliquo modo cooperetur, sive adulando, sive excitando, sive confirmando, aut ex placido auditu occasionem præbendo, in re gravi peccat mortaliter. Unde *S. Bern: lib. 2. de Consider: sub finem:* inquit: *Detrahere aut detrahentem audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim.* Non tamen qui detractorem audit, tenetur illum reprehendere, aut contradicere, vel positive pro fama alterius defendenda, contra ipsum agere, sed sufficit, ut quovis modo se nolentem exhibeat, aut ostendat dicta illius sibi non placere, nisi tamen sit superior, aut persona gravis, quæ sua reprehensione possit detrahentem reprimere.

TITVLVS XX.

De Agricultura.

Articulus Primus,

De Agricultura obligationibus.

- I. **N**ecessitatem Agriculturæ demonstrat, ejus ab initio naturæ humanæ crea-

næ creatæ institutio: Si enim statum Innocentiæ perpendamus, illam quamvis non laboriosam, sed recreatione plenam, pro particulari exercitio homini Deus dederat. *Genes. 2. Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis à principio: in quo posuit hominem quem formaverat, ut operaretur & custodiret illum.* Porro, quæ in statu Innocentiæ ad recreationem homini beata erat: post peccatum facta est generi humano ad conservandam vitam necessaria, ac laboribus & sudoribus plena, utilis tamen & honesta, nam dicit *Cicero lib. 1. de Officijs circa finem: Omnium rerum, ex quibus acquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius.*

2. Triplicis generis Agricolaë distinguuntur: alij enim propria colunt rura vel per se, vel servorum suorum opera utentes: alij colunt rura aliena, locatione tamen vel Emphyteusi ad tempus facta, sub certa pensione: alij tantum operas suas, mercede ex conventionione facta elocant. Leges igitur Agricolarum sive proprietarij Domini

mini sint: five locatarij & Emphyteutici: five partiarij: hæ sunt: ut ab alienis agris, qui ad eos nullomodo pertinent, abstineãt: Decimas persolvant. Hæc autem inter omnes illos est distinctio, quod agricolæ, qui simul agrorum Domini sunt, liberam habeant de suis agris dispositionem, five ut colantur, five ut à cultura cessent, five ut hoc vel illo semine seminentur, five ut his vel alijs modis excolantur: Agricolaë vero locatarij tenentur legibus locationis, five de quibus in locatione conventum est: & eodem modo partiarij tenentur, conditionibus five legibus quibus cum Domino proprio convenerunt: qui autem solum operas suas mercede locant, ab arbitrio Domini Principalis in omnibus pendent.

Articulus Secundus.

De peccatis Agricolarum.

1. **P**Eccant si ex agris ad se pro tempore non pertinentibus fructus accipiant.
2. Si, ut plus terræ occupent, terminos agrorum suorum excedant, & in alienos agros

agros transferant. Hi peccant mortaliter tenenturque ad restitutionem.

3. Peccant si permittant sua animalia in alienis agris pascere.

4. Si sua incuria alienis agris damna inferunt, illaque compensare non student.

5. Peccare convincuntur locatarij, qui Agrorum conservandorum curam habent, & permittunt illos delabi in sterilitates, in damnum proprietariorum.

6. Peccant qui leges in locatione positas non servant, sed ijs contrarium agunt.

7. Partiarj juxta rationem materiæ peccant, qui suos patronos defraudant, non restituentes partem integram fructuum, de qua conventum est, vel non nisi ex peioribus.

8. Quamvis proprietarii agrorum, vix in ipsa agrorum cultura peccare possint, non raro tamen in venditione sive distractione fructuum peccant, nimirum vendendo fructus excessivo pretio, vel diminutis mensuris, vel fruges vitiatas pro bonis, vel commutando grana tempore quo vili pretio comparantur, ut altero tempore summum

mum & excessivum pretium, vel in ampliori mensura recipiant.

9. Peccant Agricolaë juxta qualitatem materiæ mortaliter: qui decimas negant, aut quovis modo injuste defraudant, nisi privilegio aliquo ab illis solvendis liberi sint.

10. Peccant peccato gravi inhumanitatis villici, qui pauperes tempore messis à suis agris & messoribus abigunt.

11. Alia quædam sunt peccata, quæ etsi Agricolis non sint propria, apud illos tamen valde frequentia sunt. Ut observationes vanæ æeris, volucrum, superstitiones in feminibus jactandis, in animalibus conservandis à lupis, sanandis ab infirmitatibus, & id genus alia: In hoc enim sæculum devenimus, quod Agricultura, quæ de se innocentissima erat, humana malitia, in peccatorum quandam voraginem delapsa videatur.

TITV-

TITVLVS XXI.

De Pastoribus Gregum.

Articulus Primus.

De obligatione Pastorum animalium.

I. **A** principio quidem Patriarchæ & ipsi Reges, Pastores pecudum fuerunt, & divitiæ illorum in animalibus constituebantur, de quibus passim Scriptura. Porro nunc Triplicis generis pastores sive Armentarij reperiuntur: alii enim Mercenarii, alii Partiarrii, alii Domini sunt. Mercenarii dicuntur: qui ad custodiam & curam animalium, suam operam & industriam stipendio certo elocant. Partiarrii: qui industriam suam & operam gregibus impendunt, contractu quodam societatis; ut certa pars gregis eis cedat, sive ut Dominus animalia, partiarrius operam & industriam ex contractu contribuant. Domini dicuntur: qui per se sive filios animalia pascunt absq; opera aliena: quales fuerunt Abel: & cæteri Patriarchæ etiam David, V 5 2. Por-

2. Porro sub nomine Pastorum comprehenduntur, omnes qui animalium pastui invigilant, quocunque tandem vocabulo nuncupentur, à variis animalium speciebus: ut caprarii, qui capras custodiunt: Bubulci, qui Bobus pascendis vacant: Porcarii qui porcos: Equisones & Agisones, qui equos & mulos pascunt & gubernant: horum obligationes potissimum sunt tres. 1. Ut gregem & singula gregis animalia, ab omni injuria, quantum possunt, defendant, & suo Domino bene conservent. 2. Ut gregem ad pascua salubria, & animalibus proficua deducant. 3. Ut caveant ne greges & animalia suorum Armentorum, alicui damnum inferant.

Articulus Secundus.

De peccatis Pastorum.

1. **P**Eccant mortaliter in Materia gravi, si ex eorum culpa vel negligentia aliquod pecus pereat, utpote: vel devoretur à lupo, vel alia fera: vel furto auferatur, aut ob imperitiam gravem animalia incurrant morbos, quibus aut sterilecant aut emoriantur,

riantur, & in his pro ratione culpæ & negligentia, tenentur ad restitutionem, quia ex eorum culpa Dominus damnum injustum patitur.

2. Peccant qui furantur oves, vel cum furi-
bus paciscuntur, aut etiam eas vendunt,
vel quomodolibet Dominos in ovibus &
armentis defraudant, obliganturque ad re-
stitutionem.

3. Peccant qui de pascuis salubribus non
curant, & defectu congrui alimenti da-
mnum pecoribus inferunt, si modo alia
pascua haberi commode possint.

4. Peccant qui vel positive per animalia
sua curæ commissa, infert alicui tertio, in
se vel in suis bonis, notabile aliquod da-
mnum: vel ex sua negligentia indirecte
inferri permittit.

5. Peccant etsi animalia non immiserint,
Armentarij, quorum negligentia & defe-
ctu custodię, in aliena sata & prædia irrum-
punt, & ad damni restitutionem tenentur.

6. Peccant dum Missas in Dominicis &
festis non audiunt, cum tamen extra ca-
sum necessitatis teneantur.

TITVLVS XXII.

De Molitoribus.

Articulus Vnicus.

De Molitorum obligatione & peccatis.

Molitores legibus Iustitiæ & æquitas, tam respectu molitionis, quam respectu stipendii, & portionis acceptandæ ex farina, obligantur, & juxta qualitatem damni illati, peccant mortaliter vel venialiter, & obligantur ad restitutionem. Tribus vero modis molitores injustitiam committere solent.

1. Si Bladum vel Granum acceptum immutent in aliud, quod etsi sit ejusdem speciei, est tamen minoris bonitatis & valoris, hoc autem solent facere, ut illud melius dividant, in quo multum lucrantur, & alteri injuriam faciunt, tenenturque ad restitutionem saltem pretii, quo illud plus valebat.

2. Peccant, si diversorum grānorum farinam simul immisceant, cum acceperunt

unius

unius speciei granum, unde fraudes multæ fiunt, in damnum illorum, qui granum attulerunt.

3. Peccant si pro stipendio & portione sibi pro opere assignata, plus debito accipiant, velut non advertatur, pondera immutent, alterius generis farinam imo quisquillas immiscent, item si Gabellas justas de fraudent.

TITVLVS XXIII.

De Pistoribus.

Articulus Vnicus.

De peccatis Pistorum.

1. **C**raviter peccant si ex ignorantia artis Pistoriæ, alienos panes male pinxerunt, unde tertio grave damnum facere convincuntur.

2. Qui farinam acceptam adulterant, miscent, & varie componunt, in grave damnum eorum, pro quibus operantur.

3. Qui pro pane triticeo, vendunt panem mixtum siligine, hordeo, &c. æ quali ta-

men pretio quo merum triticeum venderent.

4. Qui de pondere justo diminuunt, aut ut pondus suppleant, varia immiscent, aut non bene coquunt, ut humiditatis aliquid remaneat.

TITVLVS XXIV.

De Lanionibus.

Articulus Vnicus.

De peccatis Lanionum.

1. **P**Eccant Laniones, juxta qualitatem & quantitatem damni, si carnes infectas aut corruptas diuendant, earum corruptionem malitiose tegentes.
2. Qui carnes varie alterant inflationibus vel aliis mediis, ut corpulentæ appareant.
3. Qui varie illas immutant, vendentes ovinam pro vervecina, vaccinam pro bovina, auctione pretij.
4. Qui ponderibus falsificatis utuntur, vel miscent ossa ut pondus augeant, denique quidquid æquitati & justitiæ contrarium attentant.

TITV-

TITVLVS XXV.

De Coquis.

Articulus Vnicus.

De peccatis Coquorum.

1. **C**Oci peccant indirecte, si in condimento Ciborum, omnis frugalitatis & temperantiæ humanæ modos excedant; siue ille modus in excessu pretii & impensarum prodigarum: siue in incentivo gravi carnis & appetitus aut concupiscentiæ carnalis consistat. Sicut enim homines, qui eis utuntur, in gravissima peccata prodigalitatis, gulæ, intemperantiæ, & carnalitatum incidunt, sic Coci, qui illa præparant, tanquam peccatorum gravissimorum Ministri, in statu damnationis vivunt, peccatis multis mortalibus irretiti.

2. Peccant ex indirecto, qui cibos ita alterant, ut sæpe sanitati hominis noceant, ex ignorantia quidem condimentorum, quæ sanitatis venena sunt, quorum tamen rationem ex vi artis suæ habere tenentur.

TITV-

TITVLVS XXVI.

De Cauponibus.

Articulus Vnicus.

De peccatis Cauponum.

1. **P**Eccant Caupones, qui cerevisiam vel vinum lymphatum aut varie mixtum, pro puro vendunt, vel dolose subministrāt.
2. Peccant qui mensuris iniquis sive diminutis, aut excessivo pretio Cerevisiam vel Vinum vendunt.
3. Peccant qui plus adnotant quam bibitum sit.
4. Peccant qui universaliter in cibis potibus, lignis ad ignem, & aliis huiusmodi injustitias committunt, ea occulte subtrahendo, immutando vel carius vendendo, tenenturque ad restitutionem.
5. Peccant qui Lenones, Meretrices, ludos alearum & chartarum, in suis tabernis sovent, quia eis imputantur peccata, que in ludis huiusmodi committi solent.
6. Peccant qui non tantum promunt potum

tum

tum petentibus, sed etiam alliciunt ad potum, etiam si videant eos actu inebriari.

7. Peccant qui sustinent fures, latrones, grassatores viarum, & magis qui eorum furtis communicant, vel in ijs vendendis ac distrahendis cooperantur, quæ non tantum sunt peccata mortalia, sed tales etiam digni sunt morte temporali.

8. Peccant qui hospitantibus apud illos infideles sunt, non tantum eos non protegentes, sed permittentes, ut hospitem farcinæ capiantur, hæc omnia & plura, in istis tabernis, tam in civitatibus quam foris ita communia sunt, ut vindictam foris clament, vix ijs quorum est invigilare ne fiat.

TITVLVS XXVII.

De Textoribus.

Articulus Vnicus.

De peccatis Textorum & Lanificum.

1. **P**eccant: qui Lanam præparant & vendunt adulterinam vel diminutam, pro bona, corruptam, pro integra, & eodem pretio, quo probatam venderent.

2. Pec-

2. Peccant qui in pondere defraudant, madefacientes sive humectantes lanam, ut amplius ponderet, & minus de illa præstent, quæ fraudes etiam in lino Serico & huiusmodi intervenire solent.
3. Peccant qui lanas tinctas dividentes, tincturis adulterinis & sophisticis utuntur, vel etiam in tincturæ opere lanam inficiunt, comburunt, aut aliter valori lanæ officiant, & nihilominus pretium probatæ tincturæ accipiunt.
4. Peccant qui diversas lanas permixtas ad invicem, divident eodem pretio, quasi ejusdem qualitatis essent, tenenturque ad damni restitutionem.
5. Qui lanam, linum sericum filunt, si misceant fila scienter unius qualitatis lanæ cum altera, vel linum cum lana, aut linum cum serico.
6. Peccant textores qui lanam linum sericum sibi pro textura data, in damnum magnum mercatorum mutant, miscent, & alterant.
7. Qui non satis torquent, stringunt, aut texunt.
8. Qui

8. Qui nimis extendunt, ut in aliquot ulnis unam lucrentur, item qui in extensione dilacerant, & denuo studiose conluunt, ut divisio non appareat.

9. Peccant qui in ulnis & mensuris injustitiam committunt.

TITVLVS XXVIII.

De Sartoribus.

Articulus Vnicus.

De peccatis Sartorum.

1. **P**eccant Sartores si non fideliter vestimenta consuunt, aut arte debita illa disponant.

2. Peccant si de panno, serico, tela, bombice, &c. partem subtrahant, nisi forte in compensam laboris id facerent, in casu quo eis stipendium sufficiens non daretur.

3. Peccant si inventores novitatum fuerint, aut singulari industria vestes impudicitati & vanitati servientes faciant.

4. Peccant juxta rationem damni, qui veteres vestes ita apposite purgare, & apparenti

renti

renti quadam specie reparare norunt, ut eas pro novis & integris vendant.